

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
Xã TRẦN NINH**

Số:27/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Trần Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện mô hình trồng dưa hấu**

Thực hiện Kế hoạch số: 32/KH-ĐU, ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Đảng Ủy xã Trần Ninh về Kế hoạch triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2023;

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng mô hình trồng cây Dưa hấu cụ thể như sau:

**MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích :**

Triển khai thực hiện mô hình phát triển sản xuất phù hợp với điều kiện của địa phương phát huy tối đa các thế mạnh của địa phương mang lại hiệu quả kinh tế cao từ đó tăng thu nhập cho người dân từng bước giảm lệc hộ nghèo

Phản đấu đến cuối năm 2023 thu nhập bình quân trên địa bàn xã đạt 38,5 triệu đồng/người

**2 .Yêu cầu**

Ban chỉ đạo sản xuất của xã, các tổ chức đoàn thể chính trị tuyên truyền vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên chuyên dịch cơ cấu cây trồng chuyên từ cây lúa sang các loại cây như dưa hấu, bí xanh trên những diện tích không thích hợp trồng lúa và cho thu nhập cao hơn so với cây lúa

**II. THỰC TRẠNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ**

Cây dưa hấu được người dân đưa vào trồng thử nghiệm trên địa bàn xã từ năm 2009 và được đánh giá là cây trồng rất phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của địa phương và cho chất lượng quả khác biệt so với dưa hấu trồng ở những địa phương khác và cây dưa hấu cũng đem lại hiệu quả kinh tế cao hơn rất nhiều so với cây lúa, cây ngô.

Từ đó đến nay người dân vẫn duy trì hàng năm trồng trung bình từ 5 – 20 ha dưa hấu và vùng trồng ngày càng được mở rộng hơn ban đầu chỉ triển khai trồng ở thôn Bản Hèo rồi mở rộng sang thôn Còn Pù, Nà Chà cũ và thôn Phiêng Lầy.

Ngay từ đầu năm UBND xã Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu sản xuất cho các thôn để chủ động tuyên truyền cho người dân chủ động gieo trồng các cây trồng theo kế hoạch đặc biệt là các cây thế mạnh cụ thể tổng diện tích cây dưa hấu là: 14,5 ha.

Nhân dân tự trồng cây dưa hấu bằng hạt trong vụ xuân hè là 1,75 ha.

Thực hiện các mô hình phát triển sản xuất thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. UBND xã đã ban hành Công văn số: 23/CV – UBND, ngày 22 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai các mô hình HTPTSX thuộc chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. UBND xã đã triển mô hình trồng cây dưa hấu bằng cây ghép vụ hè thuộc tiêu dự án 1 hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp dự án 3 hỗ trợ phát triển sản xuất cải thiện dinh dưỡng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững ở 3 thôn Cồn Pù, Bản Hèo, Phiêng Lầy cho 32 hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo với tổng diện tích là 5,022 ha.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thời gian:

- Vụ hè: Từ 04/5/2023 cung ứng giống, phân.
- Vụ mùa: từ 05/7/2023 cung ứng giống và phân.

#### 2. Phân công nhiệm vụ:

- Giao đồng chí phó Chủ tịch UBND chủ trì.

- Đồng chí cán bộ địa chính nông lâm tham mưu phối kết hợp với các đoàn thể, Bí thư chi bộ, trưởng thôn tổ chức triển khai trong nhân dân thực hiện đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trồng dưa hấu ghép theo nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND xã . / .

Nơi nhận :

- TT ĐU, HĐND B/c,
- CT, PCT theo dõi,
- MTTQ, các đoàn thể xã,
- BT chi bộ, trưởng thôn,
- Lưu.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Vịnh